
—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3815-2-2023

    ORDINANZA  9 febbraio 2023 .

      Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per as-
sicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso 
e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadi-
menti in atto nel territorio dell’Ucraina.     (Ordinanza n. 964).    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

 Visto il decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, recante 
«Attuazione della direttiva 2001/55/CE relativa alla con-
cessione della protezione temporanea in caso di afflus-
so massiccio di sfollati ed alla cooperazione in ambito 
comunitario»; 

 Vista la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del 
Consiglio dell’Unione europea del 4 marzo 2022 che 
accerta l’esistenza di un afflusso massiccio di sfollati 
dall’Ucraina sensi dell’art. 5 della direttiva 2001/55/CE 
e che ha come effetto l’introduzione di una protezione 
temporanea; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 28 marzo 2022, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   n. 89 del 15 aprile 2022, adottato ai sensi degli 
articoli 3 e 4 del citato decreto legislativo n. 85/2003; 

 Visto il decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 5 aprile 2022, 
n. 28, ed in particolare l’art. 5  -quater   inserito in sede di 
conversione, con cui sono state integrate nel testo del 
provvedimento le disposizioni precedentemente previste 
dall’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, ora 
abrogato; 

 Visto il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51 
recante: «Misure urgenti per contrastare gli effetti econo-
mici e umanitari della crisi ucraina» e, in particolare, gli 
articoli 31 e 31  -bis  ; 

 Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, conver-
tito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 
recante: «Misure urgenti in materia di politiche energeti-
che nazionali, produttività delle imprese e attrazione de-
gli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e 
di crisi ucraina» e, in particolare, l’art. 44; 

 Visto il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante 
«Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 
politiche sociali e industriali» e, in particolare, l’art. 26; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 28 feb-
braio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31 dicembre 
2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di 
assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina 
sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi 
internazionale in atto come integrata dalle risorse finan-
ziarie stanziate con delibere del Consiglio dei ministri 
del 17 marzo 2022 e del 28 settembre 2022; 

 Visto l’art. 1, comma 669 della legge 29 dicembre 
2022, n. 197, con cui il predetto stato di emergenza è 
stato prorogato fino al 3 marzo 2023; 

 Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022, n. 873 del 
6 marzo 2022, n. 876 del 13 marzo 2022, n. 881 del 
29 marzo 2022, n. 882 del 30 marzo 2022, n. 883 del 
31 marzo 2022, n. 895 del 24 maggio 2022, n. 898 del 
23 giugno 2022, numeri 902 e 903 del 13 luglio 2022, 
n. 921 del 15 settembre 2022, n. 927 del 3 ottobre e 
n. 937 del 20 ottobre 2022 recanti: «Disposizioni urgenti 
di protezione civile per assicurare, sul territorio naziona-
le, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazio-
ne in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina»; 

 Visto in particolare l’art. 8 dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 
2022, integrato dall’art. 9 dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 881 del 29 marzo 
2022, con cui si dispongono misure per l’accelerazione 
delle procedure di attivazione dei posti del Sistema di ac-
coglienza e integrazione, al fine di assicurare un sollecito 
reperimento di strutture per l’accoglienza della popola-
zione proveniente dall’Ucraina; 

 Vista la nota del Ministero dell’interno, del 21 dicem-
bre 2022, con cui per la prosecuzione delle misure sopra 
citate si chiede di poter derogare sul piano procedurale 
all’art. 8 delle linee guida allegate al decreto del Mini-
stro dell’interno 18 novembre 2019, recante «Modalità 
di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Sistema 
di protezione dei titolari di protezione internazionale e 
minori stranieri non accompagnati»; 

 Visto quanto disposto dall’art. 5  -quater   del citato 
decreto- legge 25 febbraio 2022, n. 14; 

 Acquisita l’intesa del Presidente della Conferenza 
delle regioni e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano; 

 Di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

  Dispone:    

  Art. 1.

      Aggiornamento e integrazione delle misure disciplinate 
dall’art. 8 dell’OCDPC n. 872/2022, come modificato 
e integrato dall’art. 9 dell’OCDPC n. 881/2022.    

     1. In conformità a quanto previsto dall’art. 1, com-
ma 2, della legge 5 aprile 2022, n. 28, i richiami all’art. 3, 
del decreto-legge 28 febbraio 2022 n. 16, contenuti 
nell’art. 8 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento del-
la protezione civile n. 872/2022 e successive modifiche 
e integrazioni, si intendono riferiti, senza soluzione di 
continuità, all’art. 5  -quater  , del decreto-legge 25 febbra-
io 2022, n. 14, convertito, con modificazioni dalla cita-
ta legge n. 28/2022, e all’art. 44, comma 1, lettera c  -bis   
del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91. 

 2. Per le attività di accoglienza disciplinate dall’art. 8 
dell’OCDPC n. 872/2022 fino al termine dello stato di 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3815-2-2023

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AUTORITÀ PER LE GARANZIE

NELLE COMUNICAZIONI

  DELIBERA  30 dicembre 2022 .

      Bilancio di previsione per l’esercizio 2023.     (Delibera 
n. 464/22/CONS).    

     L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI 

 Nella riunione di Consiglio del 30 dicembre 2022; 
 Vista la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante «Istituzio-

ne dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e nor-
me sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo»; 

 Vista la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante 
«Approvazione dei regolamenti concernenti l’organiz-
zazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa 
e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico 
del personale dell’Autorità» e, in particolare, l’allegato 
B recante «Regolamento concernente la gestione am-
ministrativa e la contabilità dell’Autorità» (di seguito 
regolamento); 

 Visto, in particolare, l’art. 7 del predetto regolamento 
riguardante la gestione amministrativa e la contabilità, re-
lativo alle modalità e alle tempistiche di presentazione e 
approvazione del bilancio di previsione; 

 Visto l’art. 34 del decreto legislativo 1° agosto 2003, 
n. 259 («Codice delle comunicazioni elettroniche»), così 
come modificato dalla legge del 29 luglio 2015, n. 115 
recante «Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea 
(legge europea 2014)»; 

 Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge finanziaria 2006)» e, in parti-
colare, l’art. 1, commi 65 e 66; 

 Vista la delibera n. 20/09/CONS, del 21 gennaio 2009, 
recante «Integrazione del manuale di cui all’art. 3 dell’al-
legato B alla delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998»; 

 Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Leg-
ge di contabilità e finanza pubblica»; 

 Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91 con-
cernente «Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adegua-
mento ed armonizzazione dei sistemi contabili»; 

 Vista la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, 
recante «Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comu-
nicazioni», come modificata, da ultimo, dalla delibera 
n. 434/22/CONS, e, in particolare, l’art. 20, che affida al 
Servizio programmazione finanziaria e bilancio, la com-
petenza in materia di predisposizione degli schemi di bi-
lancio preventivo e di rendiconto della gestione finanzia-
ria dell’Autorità; 

 Vista la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, 
recante «Attuazione della nuova organizzazione dell’Au-
torità: individuazione degli uffici di secondo livello»; 

 Vista la delibera n. 148/17/CONS, del 30 marzo 2017, 
recante «Adozione del nuovo regolamento sugli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive 
modificazioni ed integrazioni» e, in particolare, l’art. 22, 
comma 1, dell’allegato A, in base al quale l’Autorità ren-
de disponibile sul proprio sito istituzionale i documenti 
e gli allegati relativi al bilancio di previsione e al conto 
consuntivo; 

 Considerato che l’art. 1, comma 65, della citata legge 
23 dicembre 2005, n. 266, recante «Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Sta-
to (legge finanziaria 2006)» prevede che le deliberazioni 
con le quali sono fissati i termini e le modalità di ver-
samento dei contributi siano sottoposte al Presidente del 
Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell’economia 
e delle finanze, per l’approvazione con proprio decreto 
entro venti giorni dal ricevimento e che decorso il termi-
ne di venti giorni dal ricevimento senza che siano state 
formulate osservazioni, le deliberazioni adottate dagli or-
ganismi diventino esecutive; 

 Visto l’art. 1, comma 591, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022»; 

 Vista la delibera n. 614/20/CONS, del 19 novembre 
2020, recante «Progetto ‘   broadband map   ’ dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni»; 

emergenza stabilito dall’art. 1, comma 669, della legge 
29 dicembre 2022, n. 197, fermo restando quanto pre-
visto dal medesimo art. 8, si procede anche in deroga 
all’art. 8, commi 1, 2 e 3 delle linee guida allegate al 
decreto del ministro dell’interno 18 novembre 2019, re-
cante «Modalità di accesso degli enti locali ai finanzia-
menti del Sistema di protezione dei titolari di protezione 
internazionale e minori stranieri non accompagnati». 

 La presente ordinanza sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 9 febbraio 2023 

 Il Capo del Dipartimento: CURCIO   

  23A00941  


